1

证券代码：600096           证券简称：云天化        公告编号：临 2017-038

云南云天化股份有限公司关于继续履行对青海云天化国

际化肥有限公司的担保协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示

 被担保人：青海云天化国际化肥有限公司（以下简称“青海云天

化”）

 截至 2017 年 4 月 20 日，公司已实际为青海云天化提供的担保余

额为 155,720 万元

 该事项尚须提交公司股东大会审议

一、担保情况概述

（一）对外担保基本情况

为保证子公司青海云天化的日常经营资金需求，公司为青海云天化

借款提供连带责任担保。经2016年12月27日，公司第七届董事会第六次

会议和2017年3月16日第一次临时股东大会审议通过《关于公司2017年度

对外担保的议案》，同意公司2017年为青海云天化借款提供不超过20亿

元的担保额度〔详见上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）公

司临2016-092号、临2016-094号、临2017-019号公告〕。

截至2017年4月20日，公司对青海云天化借款提供的连带责任担保总

额共计为155,720万元。情况如下：

http://www.sse.com.cn/

 2

单位：万元

类型 债权人 金额 起始日 到期日 已经履行的程序

银行融资

国家开发银行 24,000 2009.6.19 2019.6.29

经 2016 年 12 月

27 日公司第七

届董事会第六次

会议审议通过，

并经公司 2017

年3月16日第一

次临时股东大会

审议通过。2017

年公司为青海云

天化融资提供担

保额度为 20 亿

元。

农业银行 5,000 2009.6.22 2017.6.30

浦发银行 2,300 2016.6.30 2017.6.30

小 计 31,300

融资租赁

远东租赁 6,593 2016.4.18 2019.4.25

远东租赁 17,840 2015.12.1 2019.9.09

云投旺世 30,000 2016.6.29 2019.6.28

小 计 54,433

委贷融资

三环中化 20,000 2016.7.14 2017.7.14

三环中化 10,000 2016.8.12 2017.8.12

小 计 30,000

应付款抵押
华融资产 39,987 2017.2.7 2017.12.19

小 计 39,987

合计  155,720

2017 年 4 月 27 日，公司召开第七届董事会第十二次会议，审议通

过《关于转让子公司青海云天化国际化肥有限公司股权的议案》〔详见

上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）公司临 2017-32 号、临

2017-036 号公告〕，公司拟与云南省资产管理有限公司签订《青海云天

化国际化肥有限公司股权转让协议》（以下简称《股权转让协议》），

将公司持有的青海云天化股权转让给云南省资产管理有限公司，股权转

让完成后，公司不再持有青海云天化股权。

鉴于目前公司为青海云天化借款提供的担保协议尚未履行到期，为

保证青海云天化生产经营的正常开展，经公司与相关贷款方进行沟通协

商一致，公司拟继续履行股权转让前形成的对青海云天化的担保协议，

同时公司将不再为青海云天化提供新增担保。

以上事项，尚须提交公司股东大会审议。

二、被担保方情况

青海云天化是由公司和青海甘河工业园开发建设有限公司（以下简

称“甘河工业园”）共同合资经营的有限责任公司。生产规模为 24 万吨

 3

/年磷酸二铵、80 万吨/年高塔复合肥以及 20万吨/年硫铵或料浆法复合

肥。

注册地址：西宁经济技术开发区甘河工业园区

法定代表人：师永林

公司类型：有限责任公司

经营范围：生产并销售化肥及农用氮磷钾肥（以上项目凭许可证经

营）；建筑材料、化工原料（不含危险化学品）、农副产品（不含粮油）

销售；合成氨、氟硅酸钠生产销售。

根据中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具的标准无保留意

见《审计报告》（众环云审字﹝2017﹞0313 号），截至 2016年 12 月 31

日，青海云天化账面总资产 38.31亿元、负债 44.29 亿元、净资产-5.98

亿元，2016年实现营业收入 7.70 亿元，净利润-6.12亿元。

三、对上市公司的影响情况

公司继续履行对青海云天化的担保协议，可以确保青海云天化在股

权转让过程中生产经营的正常开展，有利于推进青海云天化股权亏损资

产转让工作的顺利实施，从而提升公司整体盈利能力。根据《股权转让

协议》的约定，现有担保协议随着相关借款的到期予以解除，公司不再

为青海云天化提供新增担保，云南省资产管理有限公司作为股权转让后

青海云天化的股东应协助青海云天化履行前述义务，因此相关担保带来

的风险可以得到有效控制。

四、董事会和独立董事意见

公司继续履行对现有对青海云天化的担保协议，有利于推进青海云

天化亏损资产转让工作的顺利实施。依托国资管理平台，转让青海云天

化股权，有利于提升公司整体盈利能力。股权转让协议约定在现有担保

的基础上，公司不再新增对青海云天化的担保，相关交易的风险得到有

效控制，不会损害公司及中小股东利益。

 4

五、备查文件

（一）公司第七届董事会第十二次会议决议

（二）公司独立董事关于相关事项独立意见

云南云天化股份有限公司

董 事 会

2017 年 4 月 29日